
 
OPONENTSKÝ POSUDEK 

 
Jméno disertanta/disertantky: Mgr. Ing. Ondřej Žáček 
Téma práce: Právní a ekonomické aspekty vstupu České republiky do 

eurozóny 
Rozsah práce: Vlastní text včetně poznámek pod čarou má 411 654 

znaků (dle prohlášení autora) 
Datum odevzdání práce: 25. září 2023 
 
1. Aktuálnost (novost) tématu 

Předložená disertační práce je zpracována na aktuální téma, které vychází ze situace, že 
Česká republika vstoupila do Evropské unie v roce 2004 a zavázala se v budoucnu vstoupit 
do eurozóny. Vstup do eurozóny však není pro členské státy automatický, ale je podmíněn 
celou řadou povinností v oblasti hospodářské i legislativní. V České republice se v určitých 
vlnách připomíná náš závazek ke vstupu do eurozóny. Z tohoto pohledu jsem přesvědčena, 
že dané téma bude ještě dlouho aktuální a bude námětem pro zpracování na různých 
úrovních vědeckých prací. 
 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Zvolené téma tím, že nebylo zatím takto zpracované, je náročné na teoretické znalosti, 
vstupní údaje a použité metody. Cíle disertační práce jsou podřízeny komplexnímu 
teoretickému zpracování. Disertant v práci zodpovídá šest výzkumných otázek, jež se 
vztahují k podmínkám vstupu České republiky do eurozóny. Tyto otázky zejména míří na 
podmínky, které musejí být ze strany České republiky naplněny. Podmínky však byly 
vymezeny v počátcích eurozóny a je potřeba zkoumat vliv hospodářské a politické reality 
posledních desetiletí na nezbytnost naplnit tyto podmínky v původním smyslu. Stále je 
však nutno mít na paměti, že podmínky jsou stanoveny v právním dokumentu a měly by 
tedy mít určitou míru závaznosti jak pro eurozónu, tak pro přistupující stát. 
Práce má teoretický, empiricko aplikační charakter. Disertant vzájemně kombinuje více 
metod vědecké práce. Kromě metody historické, deskriptivní, induktivní, analytické využil 
i metodu komparativní. Disertant vychází ze základních metodologických principů, 
uplatňovaných v právních vědách.  

 
3. Formální a systematické členění práce 

Předložená práce je po formální stránce v pořádku. Práci disertant rozdělil do úvodu, šesti 
částí a závěru, který je doplněn o seznam použitých zdrojů. Systematické členění práce je 
zvoleno, podle mého názoru velmi vhodně, kdy v průběžných závěrech jednotlivých 
kapitol je již provedeno hodnocení dané výzkumné otázky. První kapitola obsahuje stručný 
historický úvod k měnové integraci v Evropské unii, problematiku měnové svrchovanosti 
států, popis maastrichtských konvergenčních kritérií de lege lata spolu s ekonomickým 
odůvodněním jejich existence a rovněž shrnutí procesního postupu při vstupu členského 
státu do eurozóny podle primárního práva. Obsahem druhé kapitoly je pečlivé zmapování 
praxe Evropské centrální banky a Evropské komise při jejich vyhodnocování plnění 
kritérií. Třetí kapitola se věnuje systematickému zachycení a podmínek pro přijetí eura a 
jeho následků, které vyplývají z institucionálního vývoje v hospodářské a měnové unii po 
dluhové krizi v eurozóně s důrazem na souvislosti existence bankovní unie. Čtvrtá kapitola 
obsahuje analýzu nedávného posunu Evropské komise, Evropské centrální banky a 
členských zemí eurozóny v přístupu vůči Bulharsku a Chorvatsku. Pátá kapitola se zabývá 



  

hledáním odpovědi, zda stále existuje závazek České republiky vstoupit do eurozóny 
s ohledem na instituty mezinárodního práva veřejného. Závěrečná šestá kapitola vyvozuje 
z předchozích částí přehled kroků, které by musely být v České republice provedeny za 
účelem přijetí eura. Tato část předložené práce může být i přínosem pro praktickou 
hospodářskou politiku. Pro snažší orientaci a udržení vazby s jednotlivými výzkumnými 
otázkami zakončují, jak bylo uvedeno výše, každou kapitolu průběžné závěry disertanta 
práce. Po závěru práce je uveden seznam použitých zdrojů, abstrakt a klíčová slova 
v českém a  anglickém jazyce. 
 

4. Vyjádření k práci 

V této části mého oponentského posudku mohu konstatovat, že disertant zpracoval práci, 
která odpovídá požadavkům kladeným na tento druh vědeckých prací. Kladně lze hodnotit 
zejména přesahy do mimoprávních rovin, stejně jako jeho průřezovost právním řádem. 
Disertant přináší celou řadu připomínek a myšlenek, z nichž je patrné, že se v dané oblasti 
orientuje, a to nejen z hlediska teorie, tak především z pohledu praktického.   
Domnívám se, že cíle, které si disertant v úvodu práce stanovil, se mu podařilo naplnit. 
Práce je čtivá a je schopna poskytnout informační základnu i širšímu okruhu čtenářů. 
 
 

5. Kritéria hodnocení práce 

Splnění cíle práce  Za účelem praktické využitelnosti výstupů bádání 
je nezbytné zohlednit skutečné i potencionální 
dopady, a to za účelem smysluplné zpětné vazby pro 
dohledový orgán, členy zákonodárného sboru či 
zástupce ministerstva a vytvoření konkrétních 
návrhů de lege ferenda. Zvlášť oceňuji část šestou 
„Příprava České republiky na potencionální vstup 
do eurozóny “, kde jsou schematicky uvedena 
nezbytná opatření k přijetí eura v České republice.  

Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
práce z hlediska plagiátorství 

Systém theses.cz našel 156 dokumentů vykazujících 
podobnost, celková míra podobnosti je 17%, avšak 
nejvyšší individuální míra shody byla 3%, po 
prostudování protokolu (s ohledem na jeho rozsah) 
nemohu konstatovat, že bych v něm našla nějaké 
pochybnosti vzbující otázky ohledně autenticity 
textu nebo porušování autorství jiných autorů. 
Obdobně systém Turnitin našel 120 dokumentů 
vykazujících shodu, celková míra podobnosti je 
22%, avšak nejvyšší individuální míra shody byly 
1% a i v tomto případě to byla shody minimální a po 
prostudování i tohoto protokolu (opět s ohledem na 
jeho rozsah) nemám důvod se domnívat, že by práce 
nebyla původním dílem disertanta. S ohledem na 
výše uvedené se domnívám, že disertant přistoupil 
ke zpracování disertační práce samostatně. 

Logická stavba práce Jak jsem již částečně uvedla výše, práce působí 
přehledně a uspořádaně. Text na sebe logicky 
navazuje a utváří tak komplexní a vnitřně vyvážený 
celek. 
K logické stavbě práce nemám připomínky. 



  

Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací  

Při zpracování předložené disertační práce využil 
autor potřebný rozsah zdrojů, a to jak tuzemských, 
tak zahraničních. Práce se zdroji je kvalitní (práce 
obsahuje celkem 475 poznámek pod čarou). Citace 
odpovídají citační normě. Seznam použitých zdrojů 
je rozdělen na seznam použité literatury, seznam 
použitých internetových zdrojů a seznam použitých 
právních předpisů včetně návrhů a seznam použité 
judikatury a jiných rozhodnutích. 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Hloubku provedené analýzy ve vztahu k tématu 
práce považuji za vyhovující. 
 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Úprava předložené práce je vyhovující. Pouze pro 
přehlednost bych doporučila úvodem uvést zkratky 
právních předpisů. 

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je v pořádku.                                                                                                                             
 
 
 
 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 
1. Hospodářské podmínky pro vstup do eurozóny pomáhají zajistit, že daná země je 

připravena na integraci do měnového režimu eurozóny. Konvergenční kritéria jsou 
stanovena v čl. 140 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie. Jedná se o tato 
kritéria: 1. cenová stabilita, 2. Zdravé a udržitelní veřejné finance, 3. stabilita 
směnného kurzu a 4. dlouhodobé úrokové sazby. Disertant by měl objasnit, která 
kritéria plní Česká republika a která ne. 
 

2. Dále by měl disertant vysvětlit klady a zápory přijetí Eura pro Českou republiku. 
 

 
Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 
Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou 
komisí pro obhajobu disertační práce 

 
 
 
 
V Praze dne 31. října 2023 
 
 

____________________________ 
prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc. 

oponentka 


